
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-653 del  19/09/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara: Presa d’atto della cessione 
di ramo d’azienda dalla società da Charles River 
Laboratories France SAS  (TVA intracomunitaria 
FR28086650041)alla società Charles River Endotoxin 
Microbial Detection Europe SAS  (TVA intracomunitaria 
FR54790161723). Subentro della società Charles River 
Endotoxin Microbial Detection Europe SAS nel contratto 
relativo alla fornitura di materiali di laboratorio 
consumabili e reagenti (LAL test) - CIG   ZCF0CB134D

Proposta n.  PDTD-2014-662 del  19/09/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 19 (diciannove)  settembre  2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





OGGETTO:  Sezione Provinciale di Ferrara: Presa d’atto della cessione di ramo d’azienda dalla 

società da  Charles  River  Laboratories  France  SAS   (TVA  intracomunitaria 

FR28086650041)alla società Charles River Endotoxin Microbial Detection Europe 

SAS   (TVA  intracomunitaria  FR54790161723). Subentro  della  società  Charles 

River  Endotoxin  Microbial  Detection  Europe  SAS  nel  contratto  relativo  alla 

fornitura  di materiali  di  laboratorio  consumabili  e  reagenti  (LAL  test)  -  CIG 

ZCF0CB134D.

PREMESSO:

-  che con determina n. 51/2014 è stata affidata alla ditta   Charles River Laboratories France SAS la 

fornitura di materiali di laboratorio consumabili e reagenti (LAL test), per l'importo presunto di 

Euro 16,128,90 +IVA 22%;

-   che la stipula del contratto è avvenuta con conferma d’ordine del 29/01/2014 PGFE/2014/601 per la 

durata di un anno decorrente dal 01/02/20014;

PRESO ATTO:

-  che con comunicazione via e- mail del 12/05/2014, Arpa Emilia-Romagna è stata informata del fatto 

che  la società Charles River Laboratories France SAS  con sede legale in Domains des Oncins BP 

0109,  69592  L’Arbresle  Cedex  France  (TVA intracomunitaria  FR28086650041), con  decorrenza 

24/05/2014 avrebbe creato una nuova   entità,  completamente autonoma, all’interno del medesimo 

gruppo Charles River, denominata “Charles River Endotoxin Microbial Detection Europe SAS”, che 

si  sarebbe occupata  esclusivamente  di  prodotti  e  servizi  per  il  test  delle  endotossine batteriche  e 

identificazione microbiologica, oggetto specifico della fornitura in corso;

-  che  l’amministrazione ha richiesto, con successive note PEC PGFE/2014/4277, 4728 e 5705, alla 

società  Charles River Endotoxin Microbial  Detection Europe SAS   la documentazione relativa ai 

sensi dell’art. 116  del D. Lgs. 163/2006 "Vicende soggettive dell'esecutore del contratto" al fine di 

verificare  la sussistenza in capo al nuovo soggetto delle condizioni per il subentro nel contratto in 

essere con Arpa;



- che  la  società  ha  consegnato  la  documentazione  complessiva  richiesta  in  data  17/09/2014 

presentando  copia  di  visura  camerale  dalla  quale  risulta  che  la  società  Charles  River 

Laboratories France SAS  con sede legale in Domains des Oncins BP 0109, 69592 L’Arbresle 

Cedex France (TVA intracomunitaria FR28086650041) ha ceduto il ramo d’azienda avente ad 

oggetto  prodotti  e  servizi  per  il  test  delle  endotossine  batteriche  e  identificazione 

microbiologica.,  alla  società  Charles River  Endotoxin Microbial  Detection  Europe SAS con 

sede  legale  in  Allèe  Moluline  Berger,  69130  Ecully  France  (TVA  intracomunitaria 

54790161723);

- che  per  effetto  della  suddetta  operazione,  la  società  Charles  River  Endotoxin  Microbial 

Detection Europe SAS con sede legale in Allèe Moluline Berger, 69130 Ecully France (TVA 

intracomunitaria 54790161723) subentra in tutti i rapporti giuridici di qualsiasi natura in capo 

alla società Charles River Laboratories France SAS  con sede legale in Domains des Oncins BP 

0109,  69592  L’Arbresle  Cedex  France  (TVA  intracomunitaria  FR28086650041)  relativi  al 

ramo di azienda avente per oggetto prodotti e servizi per il test delle endotossine batteriche e 

identificazione  microbiologica,  e  di  conseguenza  nel  contratto  prot  PGFE/2014/606  del 

29/01/2014 avente ad oggetto la fornitura mediante somministrazione periodica di materiali di  

laboratorio  consumabili  e  reagenti  per  la  determinazione  quantitativa  delle  endotossine 

batteriche (LAL TEST) CIG ZCF0CB134D;  

- che tale effetto per Arpa si è prodotto da quando il cessionario ha documentato i requisiti per il 

subentro ai fini dell'art. 116  e quindi  dal 17/9 e che fino a quella data si sono sospesi i termini 

di pagamento della fattura emessa dal nuovo fornitore previa comunicazione via pec;

CONSIDERATA:

- la necessità di prendere atto delle suddette variazioni, al fine dell'esecuzione del contratto in 

essere e per poter procedere alle regolari registrazioni contabili;

ACQUISITA:

- la dichiarazione sostitutiva della società Charles River Endotoxin Microbial Detection Europe 

SAS, nella quale viene dichiarata l’insussistenza  delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. n. 163/2006 e smi;

- la dichiarazione di assunzione obblighi di  tracciabilità  dei flussi  finanziari  di  cui alla legge 

13/08/2010, n. 136;

SU PROPOSTA:



- del Dr. Marco Morelli, Responsabile Laboratorio tematico Fitofarmaci della Sezione di Ferrara, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  è  il  Dott.  Marco  Morelli  ,  Responsabile  Laboratorio 

tematico Fitofarmaci della Sezione di Ferrara;

- che il presente atto non comporta oneri di spesa.

                DETERMINA

1. di prendere atto della cessione del ramo d’azienda avente ad oggetto prodotti e servizi per il test 

delle  endotossine  batteriche  e  identificazione  microbiologica  dalla  società  Charles  River 

Laboratories France SAS  con sede legale in Domains des Oncins BP 0109, 69592 L’Arbresle 

Cedex  France  (TVA  intracomunitaria  FR28086650041)alla  società  Charles  River  Endotoxin 

Microbial Detection Europe SAS con sede legale in Allèe Moluline Berger, 69130 Ecully France 

(TVA intracomunitaria 54790161723)

2. di dare atto in particolare che per effetto della suddetta cessione la società Charles River Endotoxin 

Microbial Detection Europe SAS con sede legale in Allèe Moluline Berger, 69130 Ecully France 

(TVA intracomunitaria 54790161723)subentra nei diritti  ed obblighi già facenti capo a Charles 

River Laboratories France SAS discendenti dal contratto per la fornitura di materiali di laboratorio 

consumabili  e  reagenti  (LAL  test), CIG  ZCF0CB134D,  di  cui  alla  conferma  d’ordine  del 

29/01/2014 prot. PGFE/2014/606 affidato con la Determinazione del Direttore della Sezione Arpa 

di Ferrara n.  51 del  27/01/2014;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini


